# हिंदी माह Hindi Maah -2024

भारत सरकार, गृह मंत्रालय, राजभाषा विभाग एवं अंतिरक्ष विभाग के निर्देशानुसार, भौतिक अनुसंधान प्रयोगशाला, अहमदाबाद के मुख्य परिसर सहित अन्य तीनों परिसरों थलतेज, माउंट आबू अवरक्त वेधशाला, उदयपुर सौर वेधशाला में 14 सितंबर 2024 से हिंदी माह बहुत ही हर्षोल्लास के साथ मनाया गया। हिंदी माह के दौरान विभिन्न कार्यक्रमों/प्रतियोगिताओं का आयोजन किया गया था-

As per the instructions of the Government of India, Ministry of Home Affairs, Department of Official Language and Department of Space, Hindi Month was celebrated with great enthusiasm from 14 September 2024 in the Main campus of Physical Research Laboratory, Ahmedabad and the other three campuses, Thaltej, Mount Abu Infrared Observatory, Udaipur Solar Observatory. Various programs/competitions were organized during Hindi month.

इस वर्ष हिंदी दिवस की शुरुआत 14 सितंबर 2024 को हिंदी दिवस समारोह एवं चतुर्थ अखिल भारतीय राजभाषा सम्मेलन-2024 भारत मंडपम, नई दिल्ली के माध्यम से हुई, एवं इस सम्मेलन की अध्यक्षता माननीय गृह एवं सहकारिता मंत्री महोदय श्री अमित शाह ने की थी। इस अखिल भारतीय हिंदी सम्मेलन में पी.आर.एल. के नामित सदस्यों द्वारा सहभागिता की गई। This year Hindi Diwas was celebrated on 14th and 15th September 2024 with Fourth All India Official Language Conference- 2024 Bharat Mandapam, New Delhi, and this conference was chaired by the Honorable Home and Cooperation Minister, Shri Amit Shah. Nominated members of PRL participated in this Official Language Conference- 2024.

क्रमांक	नाम Name	Udalli Designation
SI No.	TIM Name	पदनाम Designation
1	डॉ. गिरजेश आर. गुप्ता Dr. Girjesh R. Gupta	एसोसिएट प्रोफेसर Associate Professor
2	डॉ. सुनील चंद्रा Dr. Sunil Chandra	असिस्टेंट प्रोफेसर Assistant Professor
3	श्री प्रदीप कुमार शर्मा Shri Pradeep Kumar Sharma	वरिष्ठ प्रशासनिक अधिकारी Sr. Administrative Officer
4	श्रीमती सोनम जीतरवाल Smt. Sonam Jitarwal	वैज्ञानिक/इंजीनियर-एस.डी. Scientist/Engineer-SD
5	श्रीमती रुमकी दत्ता Smt. Rumkee Dutta	सहायक निदेशक (रा.भा.) Assistant Director (O.L.)

हिंदी माह 2024 के दौरान पीआरएल में आयोजित कार्यक्रम/प्रतियोगिताएं Events/Competitions organised in PRL during Hindi Month 2024:-:-

17 सितंबर 2024 उद्घाटन कार्यक्रम - हिंदी) माह इस कार्यक्रम में हिंदी माह का उद्घाटन परंपरागत रूप से निदेशक, पीआरएल के संबोधन द्वारा हुआ।

### 17 September 2024

## **Inaugural Program-Hindi Month**

In this program, Hindi month was traditionally inaugurated with the address of Director, PRL.

## कविता पाठ प्रतियोगिता Kavita Path Competition

पी.आर.एल. के सदस्यों के लिए कविता पाठ प्रतियोगिता का आयोजन किया गया था। इसमें हिंदी में स्वरचित कविताएं प्रस्तुत करने का अवसर दिया गया। इस प्रतियोगिता में माउंट आबू एवं यूएसओ के सदस्यों ने भी ऑनलाइन माध्यम से प्रतिभागिता भाग लिया।

Rrecitation competition was organized for the members of PRL. In this, an opportunity was given to present self-composed poems in Hindi. Members of Mount Abu and USO also participated in this competition through online mode.

## मातृभाषा से राजभाषा तक Matribhasha Se Rajbhasha Tak

हिंदी भाषा अपने आप में एक खूबसूरत बिगया स्वरूप है जो अपनी प्रांतिक बोलियों और भाषाओं के शब्दों और भावों को महकाए हुए है। हिंदी राजभाषा होने के साथ-साथ हमारे देश की विभिन्न संस्कृतियों की मोतियों को एक माला में संजो कर रखती है। इसी भाव को रेखंकित करते हुए, हिंदी माह में "मातृभाषा से राजभाषा तक" प्रतियोगिता का आयोजन किया गया। प्रतिभागियों द्वारा अपने प्रांत की बोली/भाषा में भावपूर्ण किवता, लेख, कहानी, नाट्य, संगीत के छंद प्रस्तुत किए गए। उसके बाद उसी छंद का भाव-अनुवाद हिंदी भाषा में प्रस्तुत किया गया, तथा प्रस्तुति का स्रोत/लेखक/संक्षिप्त परिचय भी दिया गया। यह कार्यक्रम पीआरएल में प्रथम बार आयोजित किया गया।

Hindi language is a beautiful blooming base in itself which has the fragrance of words and expressions of its regional dialects and languages. Being the Official Language, Hindi also beholds the cultural pearl string of our country and unites us. Highlighting this sentiment, a competition "From Mother Tongue to Official Language" was organized during the Hindi month. The participants presented emotive poems, articles, stories, dramas, musical verses in the dialect/language in their respective mother tongue. After that, the summary-translation of the same was presented in Hindi language, and the source/author/brief introduction of the presentation was also given. This was a maiden event in PRL.

#### 19 सितंबर 2024

# ऑनलाइन हिंदी टंकण प्रतियोगिता

यह पीआरएल के सभी परिसरों के सदस्यों के लिए थी एवं सभी को अपने स्थान से इस प्रतियोगिता में भाग लेने की सुविधा प्रदान की गई।

# सुलेख प्रतियोगिता

इसका आयोजन केवल पीआरएल के ऑक्सिलरी स्टाफ और पीआरएल के सभी कॉन्ट्रेकच्यूअल सदस्यों के लिए किया गया था। यह प्रतियोगिता पीआरएल मुख्य, थलतेज, माउंट आबू एवं यूएसओ परिसरों में भी आयोजित की गई।

# अनेकता में एकता

इस प्रतियोगिता में प्रभागों/अनुभागों के चयनित सदस्यों को वाक्य/वाक्यांश/पैरा पहले से ई-मेल द्वारा परिचालित कर दिए गए। उन्हें अपने संबंधित प्रभाग/अनुभाग के सदस्य के साथ मिलकर चर्चा करते हुए एक कहानी लिखनी थी। प्रभागों/अनुभागों के प्रधान द्वारा इसका एक नोडल सदस्य चुना गया। सभी ने संपूर्ण कहानी 25 सितंबर 2024 तक प्रस्तुत की। यह प्रतियोगिता पीआरएल में प्रथम बार आयोजित की गई।

## 19 September 2024

#### **Online Hindi Typing Competition**

This was organized for the members of all the campuses of PRL and everyone was given the facility to participate in this competition from their workplace.

**Sulekh Competition** was organized for the auxiliary staff of PRL and all the contractual members of PRL. This competition was also organized at PRL Main, Thaltej, Mount Abu and USO campuses.

#### **Anekta Mein Ekta Competition**

In this competition, sentences/phrases/paragraphs were circulated in advance to the selected members of the Divisions/Sections through e-mail. They had to write a story by discussing it with the member of their respective division/section. A nodal member was selected by the head of the Divisions/Sections. Everyone submitted the complete story by 25 September 2024. This was a maiden event in PRL.

#### 23 सितंबर 2024

# हिंदी कहानी लेखन प्रतियोगिता

हिंदी कहानी लेखन प्रतियोगिता में पीआरएल सदस्यों के बच्चों (कक्षा 7 से 10 तक के) भाग लिया। दिए गए विषयों में अपने शब्दों में कहानी लिखनी थी। इसमें रचनात्मकता का स्वतंत्र रूप से उपयोग था। **इसमें दो समूह बनाए गए** -

# समूह 1 में कक्षा 7-8 एवं समूह 2 में कक्षा 9-10 के बच्चे।

कहानी लेखन के प्रस्तावित विषय हैं-

- 1. अगर मैं गगनयान का गगनयात्री होता (कक्षा 7-8)
- 2. एआई मित्र या शत्रु (कक्षा 9-10)

## 23 September 2024

### **Hindi Story Writing Competition**

Children of PRL members (classes 7 to 10) participated in the Hindi Story Writing Competition. They wrote stories in their own words on the given topics. There was an opportunity of using individual

creativity in this. Two groups were formed in this - children of class 7-8 in group 1 and class 9-10 in group 2.

The proposed topics for story writing are-

- 1. If I was a Gaganyatri of Gaganyaan (class 7-8)
- 2. AI Friend or Foe (class 9-10)

### 28 सितंबर 2024 गायन कार्यक्रम

पी.आर.एल. के सभी सदस्यों एवं उनके परिवारजनों से प्रतिभागिता आमंत्रित की गई थी। गायन में पीआरएल के सदस्य एवं उनके परिवारजनों ने बहुत ही मधुर एवं मनोरंजक प्रस्तुति दिए। गायन के दौरान गरबा भी गाया गया एवं सददस्यों ने उत्साह से गरबा नृत्य भी प्रस्तुत किए।

### 28 September 2024 Gayan Program

Participation was invited from all the members of PRL and their families. The members of PRL and their families gave very melodious and entertaining performances in the singing. Garba was also sung during the Gayan Program and the members also performed Garba dance with enthusiasm.

## 01 अक्टूबर 2024

## (1) 'हमारा कार्य' प्रतियोगिता

"हमारा कार्य" प्रतियोगिता दो श्रेणियों में की गई। विभिन्न वैज्ञानिक प्रभाग/ प्रशासनिक/सेवा/सुविधा के समूहों को, उनके द्वारा किए जा रहे कार्यों की अलग-अलग मौखिक पावरपॉइंट प्रस्तुति दी गई। हमारा कार्य प्रतियोगिता के दोनों श्रेणियों में प्रथम, द्वितीय, तृतीय स्थान के लिए अलग-अलग पुरस्कार एवं समूह के लिए चल-शील्ड थी।

- 1. वैज्ञानिक प्रभाग समय-सीमा 8+2 मिनट
- 2. प्रशासनिक/ सेवा/ सुविधा क्षेत्र समय-सीमा 5+1 मिनट इस प्रतियोगिता में 16 (7 वैज्ञानिक एवं 9 प्रशासनिक एवं सेवाएं) टीम्स ने भाग लिया।

#### 01 October 2024

## **'Our Work' Competition**

The "Our Work" competition was held in two categories. Groups from different Scientific Divisions/ Administrative/Service/Facility were given separate oral powerpoint presentations of the work being done by them. There were separate prizes for first, second, third place in both the categories of Our Work competition and a running shield for the group.

- 1. Scientific Division Time limit 8+2 minutes
- 2. Administrative/ Service/ Facility Sector Time limit 5+1 minutes

16 (7 Scientific and 9 Administrative & Services) teams participated in this competition.

#### 04 अक्टूबर, 2024

## शब्द प्रश्नोत्तरी

शब्द प्रश्नोत्तरी प्रतियोगिता में पी.आर.एल. को विभिन्न समूहों में संरचित करके हिंदी भाषा ज्ञान, वर्ग-पहेली, सामान्य-ज्ञान, मुहावरों, गानों आदि का चक्र के साथ यह प्रतियोगिता आयोजित की गई। प्रत्येक टीम में 5-5 सदस्य थे।

#### 04 October, 2024

#### **Word Quiz**

In the Word Quiz competition, PRL were structured into different groups and the competition was organized with a cycle of Hindi language knowledge, crossword puzzle, general knowledge, idioms, songs etc. Each team had 5 members each.

१५ अक्टूबर, २०२४

# (1) लघुनाटिका

इसमें विभिन्न वैज्ञानिक/तकनीकी/प्रशासन क्षेत्रों के सदस्यों द्वारा विभिन्न विषयों पर लघुनाटिका प्रस्तुत की गई। लघुनाटिका वीडियो के रूप में प्रस्तुत की गई। प्रत्येक लघुनाटिका की निर्धारित अविध अधिकतम 8 मिनट थी। (2) ऑन-स्टेज हिंदी नाट्य प्रस्तुति

इस कार्यक्रम में पीआरएल के सदस्यों द्वारा मंच पर हिंदी नाट्य प्रस्तुति दी गई।

नाटक का नाम : "आत्मा उद्धार का प्रयास कांटुमेनिया"

उपरोक्त अधिकांशत: प्रतियोगिताओं/कार्यक्रमों में पीआरएल के माउंट आबू अवरक्त वेधशाला, उदयपुर सौर वेधशाला परिसर के सदस्यों ने भी प्रतिभागिता की, साथ ही पीआरएल सदस्यों के परिवारजनों के लिए भी उपरोक्तुनासार कुछ कार्यक्रमों का आयोजन किया गया।

#### 15 October, 2024

#### (1) Laghunatika

In this, skits on various topics were presented by members of various scientific/technical/administrative areas. The skits were presented in the form of videos. The prescribed duration of each skits was maximum 8 minutes.

#### (2) On-stage Hindi Drama Presentation

In this program, Hindi live drama presentation was given on stage by the members of PRL.

Name of the play: "Atma Uddhar Ka Prayas Quantumania"

In most of the above competitions/programs, members of PRL's Mount Abu Infrared Observatory, Udaipur Solar Observatory Campus also participated, as well as some programs were organized for the families of PRL members as above.

# हिंदी माह समारोह 2024 की कुछ झलकियां Glimpses of Hindi Month Celebration 2024











